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 1 Úvod

Tank vznikl v období první světové války jako výsledek technického pokroku. Ve druhé

světové válce stal nezbytným prostředkem rychlé porážky nepřátelských vojsk. Zabránil

opakování zákopového způsobu boje známého z první světové války a do dnešní doby

zůstal symbolem síly a technické vyspělosti moderních armád.

Cílem diplomové práce je komparace tankových vojsk SSSR a Německa od

jejich vzniku do konce druhé světové války. Toto téma jsem si vybral z následujících

důvodů. Tankové jednotky se, po skončení první světové války, staly novým prvkem ve

válečnictví, který postupně nahradil tradiční jízdní jednotky. V období mezi světovými

válkami prošla tanková technika, organizace jednotek a taktika tankového boje

specifickým vývoje, kterým probíhal v obou státech zcela rozdílně. Důvody byly

zejména politického a ekonomického rázu. Nasazení tanků v průběhu druhé světové

války zcela změnilo charakter bojových operací. Tankové jednotky představovaly

značnou bojovou sílu a staly se silou schopnou rozhodnout bitvy i celá vojenská tažení.

Srovnání se nemůže omezovat na sumarizaci základních takticko-technických vlastností

strojů ani nebude směřovat k často pokládané otázce "který tank byl nejlepší?".

Komparací je nutné obsáhnout širší souvislosti, a proto jsem stanovil tři základní

roviny, ve kterých bude srovnání provedeno.

První rovinu lze nazvat strategickou a zabývá se významem tankových jednotek

na průběh válečných operací. Z historického pohledu jde o rovinu nejvýznamnější,

jelikož ovlivňovala vývoj událostí, v tomto případě výsledek druhé světové války.

Obsahuje údaje o uskutečněných tankových operacích, počtu nasazených tanků, jejich

ztrátách, celkové produkci a další statistické údaje. Velmi důležitým aspektem

strategické roviny je srovnání ekonomického potenciálu obou států. Např. změny

hospodářských kapacit ve vztahu k výrobě tanků či do jaké míry byla státní ekonomika

do jejich produkce zainteresována. Stejně důležitou oblastí jako ekonomika, se jeví

rovina politická. Nabízí se otázka, jak se do vývoje tanků promítala velice specifická

politická situace, která v SSSR a Německu panovala.
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Druhou úrovní srovnání je operační nasazení. Tedy hodnocení způsobů, jakými

tankové jednotky plnily bojové úkoly. Jedná se zejména o vývoj doktríny tankového

boje, kvalitu velitelského sboru a s tím sovisející výcvik budoucích tankistů. Velmi

důležitým bodem bude charakter vzájemných bojových střetů. Tato rovina je pro

tankové jednotky zásadní tím, že určuje vlastní bojovou sílu tankových jednotek na

bitevním poli.

Na operační rovinu úzce navazuje rovina technická. Obsahuje základní přehled o

meziválečném vývoji tanků, jejich výzbroji, pancéřování a dalších technických

atributech. Některá konstrukční řešení, ačkoli na první pohled nepostřehnutelná, mohou

mít zásadní vliv na celkovou bojovou hodnotu. Stejným způsobem je nutné srovnávat i

změny techniky v průběhu války, kdy se do zbraní vždy investuje nejvíce prostředků.

Výsledkem zkoumání této úrovně bude srovnání reálných užitných hodnot tanků obou

zemí.

Text práce bude rozdělen do kapitol podle období, která byla pro vývoj

tankového vojska významná. Nejprve je nutné posoudit již zmíněný hospodářský a

politický kontext, zahrnující úsek od dvacátých do konce třicátých let dvacátého století.

Vlivem historických událostí se v obou státech netvořily pouze obrněné jednotky, ale

prakticky celé ozbrojené složky. Vytvářela se nová armádní organizační struktura,

vojenské strategie a zásady operačního nasazení všech druhů zbraní. Následující

kapitola obsahuje první nasazení tankové techniky v bojí, kdy měly tyto jednotky

obhájit svoje místo v moderním vojsku. Sovětská Rudá armáda získala, velice draho,

zkušenosti v Zimní válce a výsledky přímo ovlivnily další podobu sovětských

obrněných jednotek a průběh prvního období Velké vlastenecké války. Němci ohromili

svět svým konceptem bleskové války a jejích Panzerwaffe si zajistila v německé

armádě mimořádné postavení.

Následující období sovětské Velké vlastenecké války bude rozděleno do kapitol

podle jednotlivých let. Je to dáno velkým rozsahem událostí, které jsou pro potřeby

srovnání zcela zásadní. Rok 1941 zahrnuje operaci Barbarossa, kde došlo ke střetnutí

německé efektivity se sovětskými kapacitami. Barbarossa končí boji u Moskvy, kdy
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válka vstoupila do nové fáze. Obě země se následně, v roce 1942, pokoušely o zvýšení

válečného potenciálu v rámci svých specifických možností. V kapitole srovnávající

tento rok, se budu zabývat zejména vývojem v technické rovině, kterou především

německá armáda, považovala za velice potřebnou. Pro kapitolu zahrnující rok 1943 je

stěžejní událostí bitva v kurském výběžku. Pokusím se zde zhodnotit vliv tankových

jednotek na plánování této operace, její průběh a výsledek, a to ve všech úrovních

srovnání. Poslední kapitoly zahrnují rok 1944 a počátek roku 1945. V roce 1944 se

uskutečnila sovětská operace Bagration, která rozhodujícím způsobem uspíšila konce

druhé světové války. Zajímavé bude rovněž zkoumaní potenciálu válečných ekonomik

ve vztahu k výrobě tanků a pokrok dosažený ve vývoji posledních válečných typů

obrněné techniky.

Všechny kapitoly jsou koncipovány takovým způsobem, aby v příslušném

časovém rámci obsáhly všechny tři úrovně srovnání, tedy strategickou, operační a

technickou. Pro potřeby hodnocení strategické úrovně srovnání jsem zvolil historické

studie, srovnávající makroekonomická data. Zde je nutné se vypořádat s rozdílnou

podstatou sovětského, centrálně plánovaného hospodářství a kapitalistickým systémem

existujícím v Německu. Oba systémy kalkulovaly s odlišnou hodnotou práce a zboží. Ve

své práci proto nepoužívám srovnání finanční, ale procentuální, na základě podílu např.

na HDP či fiskálních kapitolách. V některých případech lze použít přepočet na

mezinárodní kurz USD a ceny z období mimo sovětské centrální plánování. Pro potřeby

zhodnocení politického vývoje jsem volil zdroje zabývající se specifiky totalitních

režimů Pro tuto práci je nezbytné získat množství přesných statistických dat. V

současnosti existuje o této problematice široké spektrum zdrojů informací. Při jejich

hodnocení jsem byl nucen brát v úvahu dvě skutečnosti. Práce sovětských historiků

zpravidla neobsahovaly objektivní fakta a tato praxe se z části přenesla i na historiky

ruské. Za druhé, množství zejména statistických údajů v západní odborné literatuře se

vzájemné liší. Proto jsem se při sběru dat soustředil na původní zdroje, jako armádní

hlášení a informace oficiálních institucí. Zdroje pro operační úroveň jsem čerpal z

publikací analyzující jednotlivá střetnutí či dobových vojenských příruček. Pro
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hodnocení průběhu některých událostí jsem využil sepsané vzpomínky přímých

účastníků. Vzhledem k subjektivitě těchto pramenů jsem dbal na to, aby se jednalo o

zdroje již konfrontované s historickými poznatky. Nejméně problematické jsou zdroje

použité pro technikou rovinu srovnání. Zde se jedná o velice podrobně zpracované

publikace, které se zpravidla vzájemně neliší.

2 SSSR a Německo v období mezi válkami

Na počátku meziválečného období se Německo a Sovětský svaz nacházely ve zcela

mimořádné situaci. SSSR se ocitl v mezinárodní izolaci, protože jej kapitalistická

Evropa považovala za nositele bolševického nebezpečí. Německo, vítězi označené za

viníka Velké války, bylo v izolaci rovněž. Jejich tehdejší ekonomické a technologické

kapacity určovaly vývoj a produkci tankové techniky. Stěžejními obory byla metalurgie,

kovoobrábění, chemický průmysl, produkce optických a elektronických zařízení apod.

Oba státy, v rámci komplexních vojenských doktrín, vytvářely vlastní způsoby nasazení

tankových vojsk v boji. To vedlo k stanovení základních požadovaných vlastností a

charakteristik, které měly tanky splňovat. Důležitá byla rovněž otázka spolupráce

tankových vojsk s ostatními složkami armády, jak pro případ obrany, tak při útočných

operacích. Není možné pominout společný sovětsko-německý projekt vývoje tankových

sil v tankové škole KAMA v sovětské Kazani. Tento utajený projekt vznikl v reakci na


[…]


mezi posádkou i s dalšími tanky. Dlužno dodat, že i Sověti předpokládali široké

používání radiostanic, ale nebyli schopni je produkovat v dostatečném množství a

kvalitě. Na druhou stranu nebyly německé tanky přizpůsobeny podmínkám v SSSR.

Měly úzké pásy, problémy se startováním motoru ve špatných klimatických

podmínkách a pod.

Výrazným mezníkem německého tankové techniky byla produkce prvního

německého těžkého tanků Tiger. Ten spojoval výše popsané výhody německé techniky

se silným pancířem a mimořádně účinným kanónem. Tiger byl od počátku koncipován

jako průlomový prostředek, pohybující se na hrotu útoku. Nikdy nebyla plánována jeho

výroba ve velkých sériích, jako např. u sovětských těžkých strojů KV a IS, kterých bylo

během války vyrobeno více než 10 000. Po zavedení Tigeru do jednotek Panzerwaffe,

se stal mimořádně účinným bojovým prostředkem. Otázkou zůstávají náklady na jeho

výrobu, které se rovnaly produkci tří středních tanků Pz. IV a tedy poměr nákladů a jeho

přínosu v boji. Problematika ekonomické rentability však není předmětem této práce, i

když by evidentně zasloužila bližší analýzu. V průběhu války se pro Panzerwaffe stala

velice důležitou technikou útočná děla StuG. Vzhledem k jejich univerzalitě nasazení,

jako dělostřeleckého i protitankového prostředku, se dočkala masové produkce. Jejich

bojové vlastnosti, společně s nízkou pořizovací cenou způsobily, že stroje StuG v roce

1944 tvořily téměř 50 % stavů Panzerwafffe a ze všech druhů německých bojových

vozidel jich byl vyroben nejvyšší počet. Sověti rovněž vysoce vyhodnotily účinnost této

koncepce a z prakticky nulové produkce SU v roce 1942 se jejich výroba zvýšila na

4400 v roce 1943 a více než 13 000 v roce 1944. Dalším projevem vývoje bylo opuštění

koncepce lehkých tanků. Ty tvořily v roce 1941 81 % německé Panzerwaffe a u RKKA
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dokonce 92 % všech strojů. Němci jejich výrobu ukončili v roce 1943 a Sověti o rok

později. Rozvojem středních tanků i protitankových zbraní se lehké stroje staly příliš

zranitelnými a již nestačily na plnění bojových úkolů.

Poslední uvedené srovnání se týká produkce tanků. V rozhodujícím období, od

22. června 1941 do 31. prosince 1944, vyrobili Sověti 81 070 strojů. Němci jich za

stejné období vyprodukovali 35 878 a vzájemný poměr výroby byl 2,25:1. Po započtení

průměrného poměru ztrát 3,8:1 zjišťujeme, že německá výroba, byla ve vztahu k

sovětské, dostatečná, a to i pokud zahrneme spojenecké dodávky 10 309 tanků v rámci

Lend and Lease. Výpočet ukazuje, že v průběhu rozhodujícího období, na 1 německý

tank vyrobili Sověti 2,25 stroje. Za zničení 1 německého tanku ale ztratili téměř 4

vlastní stroje. To by ovšem platilo v případě, kdyby německá výroba tanků probíhala

rovnoměrně. Ovšem musíme brát v úvahu skutečnost, že v roce 1944 dosáhla výroba 17

824 strojů, tedy 49,7 % celkové německé produkce od roku 1941. Poměr výroby

Německa a SSSR byl v roce 1944 1,94:1, Srovnání pouze za roky 1941 až 1943, tedy 56

679 sovětských oproti 18 054 Německem vyrobených tanků, zvyšuje poměr výroby ve

prospěch SSSR na 3,13:1. V konečných číslech dosahoval celkový poměr počtu

německých tanků vůči sovětským (vždy k lednu uvedeného roku): v roce 1942 - 74%,

1943 - 38 %, 1944 - 34 % 1945 – 39 %. Tedy i přes zhoršení situace na bojištích,

zhoršení poměru ztrát s tanky SSSR a zvyšování sovětské výroby, dokázal německý

průmysl v roce 1944 zvýšit vzájemný poměr sil o 5 %. Na základě těchto zjištění

tvrdím, že vítězství na východní frontě nepřines rozdíl v náročnosti výroby sovětských a

německých tanků, který měl SSSR umožnit produkovat daleko více strojů, než Němci.

Důvodem byla neochota politického vedení nacistického Německa orientovat větší část

průmyslu na válečnou výrobu.
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Seznam zkratek

Ausf. Ausführung, provedení, verze

DAK Deutsche Afrika Korps, německý africký sbor

Flak Flugzeugabwehrkanone, protiletecký kanon

KAMA Tanková škola v Kazani

KwK Kampfwagenkanone, kanon bojových vozidel

OKH Oberkommando des Heeres, Vrchní velení německé armády

PI 36 Polevoj ustav 36, vojenský Polní řád Rudé armády z roku 1936

PzBefWg Velitelský tank vybavený výkonnou vysílačkou

PzDiv Tanková divize Wehrmachtu

PzKpfw Panzerkampfwagen, německý oficiální název pro tank

PzRgt tankový pluk

RKKA Ďělnicko-rolnická Rudá armáda, armáda SSSR

RM Reichsmark-Říšská Marka

sPzAbt Schwere PanzerAbteilung, těžký tankový prapor

SdKfz Sonderkraftfahrzeug, zvláštní vozidlo, např. armádní polopásové tahače

Stavka Hlavní stan hlavního velení Rudé armád

StuG III Sturmgeschütz III, útočné samohybné dělo

Slovník pojmů

Fall Barbarossa Vojenský plán dobytí SSSR

Fall Gelb Vojenský plán dobytí Francie

Fall Weiss Vojenský plán dobytí Polska

Kesselschlacht Výraz pro bleskovou válku a obklíčení nepřítele v tzv. kotli

Panzerwaffe Německé tankové vojsko
