POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Ladislav Sluka

NÁZEV PRÁCE: Srovnání tankových vojsk SSSR a nacistického Německa v období 2. světové války

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1–2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1–2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1–2
Stylistická úroveň textu 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1–2
Celková formální úroveň textu 1–2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Ladislav Sluka si za téma své diplomové práce vybral zajímavé a poměrně populární téma srovnání tankových sil nacistického Německa a SSSR v průběhu druhé světové války. Úkol zhodnotit, a především komparovat tankové síly obou států se mu úspěšně zdařil. V jasně vymezených kapitolách identifikuje jednotlivé problémy a velmi fundovaně se s nimi vypořádává. Text je čtivý a prokazuje vynikající znalosti autora. Ocenit je třeba jeho snahu o analýzu a schopnost dospět k vlastním svébytným závěrům. Práce vychází z více než adekvátního počtu zdrojů, na něž je správně odkazováno. Formální úroveň nevykazuje zásadnější pochybení. Jedinou slabinu tak spatřuji v jisté „populárnosti“ některých částí textu, tuto slabinu však autor vyvažuje již zmíněným analytickým přístupem a dobře zvládnutou metodologií. Z tohoto důvodu doporučuji práci k obhajobě s výborným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Srovnejte německá a sovětská tanková vojska s tankovými silami západních spojenců.
2. Jak ovlivnily zkušenosti z druhé světové války další vývoj tankových sil?

DATUM: 27. května 2019

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.